Acta fuere praemissa die decimo tertio mensis februarii anni millesimi quingentesimi quinquagesimi secundi, indictione decima, in apotheca domus iuris et habitationis magnifici domini Hieronimi Sabbatini, sita in vicinia Santi Alexandri in Columna urbis Bergomi, praesentibus testitus domino Ioanne Maria quondam domini Domi​nici de Adelaxiis, domino Ludovico quondam domini Iacobi Taschae de Meda, domino Vincentio quondam magistri Petri de Faiis de Nimbro, et domino Alovisio quondam domini Francisci Cugiarini de Bonomettis, omnibus etc., asserentibus etc., et pro secundis no​tariis interfuerunt domini Nicolaus de Corregiis et Iulius de Pesenti​bus notarii etc., qui se etc.

Ego Martinus quondam domini Ioannis Antonii de Benaliis, notarius publicus Bergomensis, praedictis omnibus affui eaque roga​tus tradidi et scripsi et in fide me subscripsi.

Ego Nicolaus filius quondam domini Ioannis de Coregio, nota​rius publicus Bergomi, praedictis omnibus pro secundo notario inter​fui et in fide me subscripsi.

Ego Iulius domini Nicolai de Pesentibus, notarius apostolicus et imperialis publicus Bergomensis, praedictis omnibus pro secundo notario interfui et in fide me subscripsi.

Da
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P. Giovanni Alcaini

IV. BERGAMO: COLLEGIO CONVITTO SAN LEONARDO

Il padre Donato Calvi nelle sue Effemeridi di Bergamo sotto il 24 aprile 1632 scrive: «In educazione della gioventù ed addottrinamento dei figlioli fu oggi con pubblico decreto determinata l'introduzione nella città dei padri Somaschi con l'obbligo di aprire pubbliche scuole leggervi grammatica, umanità e rettorica e con altri patti e condizio​ni nei capitoli espressi; assegnate loro per tale effetto le case dei Passi al Pozzo Bianco, ragione degli eredi dei cavalieri Giorgio e Alvise Passi, concorrendo la città al pagamento dell'affitto». In data del 15 maggio di detto anno dice: «Ad istanza della città, che bramava in patria introdotti li padri Somaschi per l'erezione delle pubbliche scuole con sua ducale oggi spedita concorse il principe alla conces​sione della grazia, e ciò a solo fine di educare figliuoli per la mancanz​a dei nostri maestri (per la peste che ci fu nel 1630) e con dichia​razione non avessero a fabbricare chiesa o monastero formale». In poi del 30 giugno dello stesso anno sta scritto: «Furono in patria, conforme al placet del principe 15 maggio, li padri della Congregazione ​Somasca introdotti per quivi fare le scuole pubbliche a beneficio della gioventù ed ebbero nelle case dei Passi vicini al Pozzo bianco l’alloggio, ove anco aprirono piccola chiesa con titolo di San Giusep​pe e vi fondarono un collegio, chiamato collegio dei nobili» (1).